
COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
Provincia di Verona

ORIGINALE

Ufficio: AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA
N. Interno: 18 del  29-03-2021

DETERMINAZIONE N. 180 R.G. DEL 29-03-2021

 AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA STUDIO AVV. GASTALDELLO PER COSTITUZIONE IN
GIUDIZIO AVANTI LA CTP DI VR AVVERSO IL RICORSO CON ISTANZA DI
SOSPENSIONE PROMOSSO DALLA SOCIETA (OMISSIS) IN DATA 24/02/2021
AVVERSO L'AVVISO COMUNALE DI INTIMAZIONE DATATO 02/03/2020 PER
RECUPERO ICI 2004-2005-2006

La sottoscritta Marastoni Nadia, Responsabile Area Due Gestione Economico e
Finanziaria del Comune di San Pietro in Cariano come da Decreto Sindacale Prot. 30048
del 14/12/2020

PREMESSO CHE:

- la Commissione Tributaria Provinciale di Verona – Sezione 1 – con sentenza n. 384/2019
del 06.05.2019, depositata il 16.12.2019, ha rigettato il ricorso della società (omissis) verso
l’ordinanza – ingiunzione per la riscossione dell’ICI (Imposta Comunale sugli Immobili)
relativa agli anni 2004 – 2005 – 2006 per complessivi € 151.474,71, accogliendo le ragioni
del Comune di San Pietro in Cariano;
- che, a seguito della deliberazione di Giunta comunale n. 20 del 12.02.2020, si è
provveduto ad incaricare uno Studio legale specializzato in materia tributaria per il
recupero delle somme dovute dalla società di cui alla sentenza citata, mediante procedura
esecutiva;
- che, a seguito della deliberazione di Giunta comunale n. 69 del 01/07/2020 questo
Comune si è costituito in giudizio avanti la Commissione Regionale del Veneto per il
ricorso in appello promosso dalla società (omissis) avverso la sentenza n. 384/2019 della
CTP di VR;

ATTESO che questo Ente, in esecuzione della sentenza della CTP di VR n. 384/2019 del
06.05.2019, depositata il 16.12.2019,  ha avviato l’azione esecutiva nei confronti della
ditta, con avviso comunale di intimazione del 02.03.2020,  registrato in data 14.01.2021
presso l’Ufficio Notifiche del Tribunale di VR al n. 234_A;

Determinazione N.R.G. 180 del 29-03-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

PRESO ATTO che in data 23/02/2021 è pervenuto il ricorso della ditta (omissis), avente
sede legale in San Pietro in Cariano, con richiesta di sospensiva, avverso l’avviso
comunale di intimazione del 02/03/2020, avanti la Commissione Tributaria Provinciale di
VR, registrato al protocollo comunale al nr. 4749 del 24/02/2021;

Ricordato che:
- il D.L. n. 3/2021 del 15/01/2021 ha stabilito il rinvio delle notifica delle cartelle di
pagamento, quindi delle ingiunzioni di pagamento per gli enti locali, al 31 gennaio 2021,
nonché il differimento sempre al 31 gennaio 2021 del termine finale di scadenza dei
versamenti derivanti da cartelle di pagamento, e di quelli derivanti dagli avvisi esecutivi
previsti dalla legge, relativi alle entrate tributarie e non, sospesi dall’art. 68, comma 1, del
D.L. n. 18/2020.
- viene comunque chiarito al comma 4 dell’art. 1 del citato decreto legge che: “Restano
validi gli atti e i provvedimenti adottati e gli adempimenti svolti dall’agente della riscossione
nel periodo dal 1° gennaio 2021 alla data di entrata in vigore del presente decreto e sono
fatti salvi gli effetti prodottisi e i rapporti giuridici sorti sulla base dei medesimi”.
- alla luce di tale precedente precisazione, poiché la notifica alla società (omissis) è stata
effettuata prima della entrata in vigore del decreto (15 gennaio 2021), non vi è alcuna
violazione della legislazione emergenziale;
- l’importo dell’avviso comunale di intimazione del 02.03.2020 pari ad € 144.770,55 +
spese di notifica di € 18,00 così per complessivi € 144.788,55 è corrispondente a quanto
stabilito dalle sentenze favorevoli al Comune di San Pietro in Cariano;

ATTESO che la Giunta comunale, con deliberazione n. 22 del 03/03/2021, ha ravvisato la
necessità, nell’interesse dell’Ente, di costituirsi nel giudizio contro il ricorso presentato
dalla ditta (omissis), avente sede legale in San Pietro in Cariano, in data 23/02/2021,
avverso l’avviso comunale di intimazione del 02/03/2020, avanti la Commissione Tributaria
Provinciale di VR, in quanto si considerano pienamente legittimi gli atti adottati dall’Ufficio;

ATTESO che con nota del 26/03/2021 è pervenuta la nota dello Studio Gastaldello, con cui
si informa che la conseguente attività avanti la Commissione Tributaria Provinciale di VR
è quantificabile in € 1.000,00 + spese 15%+  cpa 4% + iva 22%;

PRESO ATTO che la Responsabile dell’Area Legale Suap Contratti Urp ha espresso, in
data 29/03/2021, il proprio nulla osta all’assunzione dell’impegno di spesa in argomento;

VISTO il D.lgs. 267/2000;
VISTO lo statuto comunale;

DETERMINA

di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente1.
provvedimento,

di affidare, a seguito della deliberazione di Giunta comunale n. 22 del 03.03.20212.
dichiarata immediatamente eseguibile, per le motivazioni espresse in narrativa,
l’incarico agli avvocati Attilio R. Gastaldello e avv. Laura Caporuscio dello Studio
Legale e Tributario  Gastaldello, con sede legale in Via U. Foscolo 32/b – 37057
S.Giovanni Lupatoto (VR) – P.IVA 02816450239, di assistere congiuntamente e

Determinazione N.R.G. 180 del 29-03-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

disgiuntamente il Comune di San Pietro in Cariano nel ricorso avanti la CTP di VR,
con istanza di sospensione, presentato dalla società (omissis) avanti la Commissione
Tributaria Provinciale di VR avverso l’avviso comunale di intimazione di cui in
narrativa;
di assumere l’impegno di spesa di € 1.459,12, comprensivo di tutti gli accessori3.

di legge dovuti (compenso € 1.000,00 + 15% rimborso spese forfettario, + 4% cassa
avvocati, + IVA 22%) e al lordo della ritenuta fiscale, per lo svolgimento dell’incarico
di cui al punto precedente;
di imputare l’impegno di spesa di complessivi € 1.459,12 di cui all’articolo 183,4.

comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, al bilancio 2021/2023, esercizio finanziario 2021,
come segue:

Capitolo 10400 Descrizione Spese legali
CIG
ZC03129F52

CUP NO

Creditore Avvocato Laura Caporuscio / Avvocato Attilio Gastaldello

Causale

Incarico legale costituzione in giudizio avanti la Commissione Tributaria
Provinciale di VR -   istanza di sospensione promosso dalla società
(omissis) in data 23/02/2021 avverso avviso di intimazione comunale per
il recupero coattivo ICI 2004-2005-2006 (DGC n. 22/2021)

Modalità finan. Fondi propri di bilancio

Impegno n. Importo
1.459,12 cpa
e iva inclusi

Scadenza 31.12.2021

di imputare l’impegno di euro 1.459,12  in relazione alla esigibilità della5.
obbligazione, come segue:

Esercizio Capitolo Importo
2021 10400 1.459,12

di dare atto, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 9 del decreto legge n. 78/20096.
(conv. in legge n. 102/2009), che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica;

di prendere atto che sono assolti gli adempimenti in ordine alla pubblicazione ed7.
all’efficacia del presente provvedimento ai sensi, con le modalità e per gli effetti di
cui al D.Lgs. 33/2013.

Determinazione N.R.G. 180 del 29-03-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato



  COMUNE DI SAN PIETRO IN CARIANO
 

Preliminare di determinazione n. 18  del  26-03-2021 del AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E

FINANZIARIA

Responsabile del Procedimento: Marastoni Nadia

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Eventuali allegati indicati nel testo

Determinazione n. 180  R.G. del  29-03-2021

IL RESPONSABILE DI AREA
DEL AREA 2 GESTIONE ECONOMICA E FINANZIARIA

Marastoni Dr.ssa Nadia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti

del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate;
Sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Oggetto: IMPEGNO DI SPESA STUDIO AVV. GASTALDELLO PER COSTITUZIONE IN GIUDIZIO
AVANTI LA CTP DI VR AVVERSO IL RICORSO CON ISTANZA DI SOSPENSIONE
PROMOSSO DALLA SOCIETA (OMISSIS) IN DATA 24/02/2021 AVVERSO L'AVVISO
COMUNALE DI INTIMAZIONE DATATO 02/03/2020 PER RECUPERO ICI 2004-2005-2006

Determinazione N.R.G. 180 del 29-03-2021
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato


